
                                                  

 

  

 

Pagina 1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025  
 

N. _______ DEL ____________ 

 

PDELCS/2025/653 del 19/12/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 
Dott.ssa Sandra Olla 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per la prosecuzione del servizio di front-office/back-
office e supporto amministrativo per il progetto di potenziamento sperimentale delle attività CUP 
della ASL Medio Campidano - Progetto operativo in attuazione della D.G.R. Sardegna n. 30/56 del 
05/06/2025. Trattativa diretta MePA n. 5925515. O.E. COVISIAN SPA - C.F/P.IVA 07466520017. CIG  
B9BA9EE56F. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore 
  
 Dott. Antonio Putzu 
  

 

Il Responsabile del 
Procedimento   

 Dott.ssa Sandra Olla 
  

 

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano 
 

      SI [ X ]                           NO [   ]                 DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                          NO [ X ] 

     
 

 

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
614             23/12/2025



                                                  

 

  

 

Pagina 2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

s.m.i.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 

regionale n. 24/2020 di riforma del sistema sanitario regionale, ha provveduto alla costituzione 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 

individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9; 

 

VISTA la legge regionale n. 8 del 11.03.2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 23/6 del 27 aprile 

2025, ha nominato la Dott.ssa Maria Francesca Ibba quale Commissario Straordinario dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano; 

 

RICHIAMATE 

 la deliberazione n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto “Presa d’atto nomina del Commissario 

Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n.6 del Medio Campidano, Dott.ssa Maria 

Francesca Ibba; 

 la deliberazione n. 451 del 28.10.2025 di presa d’atto della proroga del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale del Commissario Straordinario della ASL del Medio Campidano, disposta 

con deliberazione di Giunta regionale n. 55/1 del 24.10.2025; 

 

VISTE 

 la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 95 del 16.06.2025, di 

nomina del Dott. Alessandro Baccoli quale Direttore Sanitario della ASL n. 6 del Medio 

Campidano; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 96 del 16.06.2025, di 

nomina della Dott.ssa Sandra Olla quale Direttore Amministrativo della ASL n. 6 del Medio 

Campidano; 

 

VISTA ALTRESI’ la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025 n. 97 del 

17/06/2025, con cui viene stabilita la decorrenza della presa di servizio del Direttore Sanitario e del 

Direttore Amministrativo alla data del 18/06/2025, per tutto il periodo straordinario del 

commissariamento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 452 del 28.10.2025 di conferma 

degli incarichi di Direttore Sanitario e di Direttore Amministrativo fino alla scadenza del mandato 

commissariale; 



                                                  

 

  

 

Pagina 3 di 7   

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025 n. 99 del 

18/06/2025, con cui vengono attribuite in via provvisoria le funzioni di Direttore del Dipartimento 

Amministrativo e Tecnico al Direttore Amministrativo Dott.ssa Sandra Olla, incluse quelle riferite 

alle strutture SC Acquisti, SSD Affari Generali Attività Amministrative dei Servizi Sanitari, SSD 

Gestione Risorse Umane e SC Bilancio; 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 3/38 del 27/01/2023 con la quale è 

stata dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 6 del Medio 

Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n. 24/2020, approvato definitivamente con 

deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 21.02.2023; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO CHE 

 in data 08/09/2025, presso la sede della ASL Medio Campidano, è stato presentato un progetto 

sperimentale, predisposto da ARES Sardegna e SardegnaIT sotto il coordinamento del 

Responsabile unico Responsabile unico per l’assistenza sanitaria (RUAS), avente ad oggetto 

un’iniziativa di potenziamento temporaneo delle attività CUP aziendali, da avviare inizialmente 

presso la ASL Medio Campidano e successivamente estendere alle altre Aziende Sanitarie, in 

attuazione della D.G.R. n. 30/56 del 05/06/2025, recante “Linee guida organizzative per il 

Centro unico di prenotazione (CUP)”; 

 il progetto prevede l’attivazione di azioni di miglioramento nella gestione delle agende, delle 

conferme/disdette delle prenotazioni e della presa in carico dei cittadini, attraverso 

l’implementazione di nuovi canali di comunicazione (sms, recall automatizzato, contatto 

telefonico diretto); 

 tra le azioni individuate, è previsto il potenziamento del servizio CUP aziendale per garantire 

presidio telefonico e supporto alla cittadinanza nelle fasi di conferma/disdetta; 

 

VISTE 

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 321 del 16/09/2025 recante “Attuazione 

indirizzi organizzativi DGR n. 30/56 del 05/06/2025. Costituzione Struttura organizzativa e 

insediamento del RUGLA (Responsabile Unico di Governo delle Liste d'Attesa) ASL Medio 

Campidano”, con la quale è stata definita la struttura organizzativa che deve coordinare e 

gestire tutte le attività necessarie per dare attuazione agli indirizzi di cui alla D.G.R. n.30/56 del 

05/06/2025 e nello specifico a tutte le attività rimesse in via sperimentale alla Asl Medio 

Campidano; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 381 del 02/10/2025 con la quale è stato 

affidato all’O.E. COVISIAN SPA il servizio di front-office, back-office e supporto amministrativo, 

al fine di garantire l’attuazione del progetto operativo sperimentale di potenziamento delle 

attività CUP della ASL Medio Campidano, in attuazione della D.G.R. n. 30/56 del 05/06/2025; 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 4 di 7   

DATO ATTO che i servizi ordinari di front-office, back-office e supporto amministrativo agli uffici 

CUP/Ticket aziendali sono attualmente assicurati tramite servizio esternalizzato gestito 

dall’Operatore Economico COVISIAN S.p.A., con  gestione contrattuale in capo ad ARES 

Sardegna; 

 

CONSIDERATO che l’O.E. COVISIAN S.p.A., in qualità di attuale affidataria del servizio in oggetto, 

è in grado di garantire la regolare ed efficiente prosecuzione delle attività, avvalendosi di personale 

già formato, assicurando la continuità della sperimentazione senza soluzione di continuità; 

 

RILEVATA la necessità, con carattere di urgenza, di disporre di un monte ore aggiuntivo rispetto a 

quello previsto dalla deliberazione n. 381 del 02/10/2025; 

 

PRESO ATTO che il competente servizio di ARES Sardegna ha comunicato che, essendo esaurito 

il budget del contratto da essa gestito, la ASL Medio Campidano può provvedere in autonomia 

mediante affidamento diretto, al fine di soddisfare il fabbisogno in oggetto; 

 

RILEVATO che l’importo stimato della fornitura è al di sotto della soglia comunitaria di € 

140.000,00 (IVA esclusa) ed è pertanto possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO CHE 

 è stata attivata la Trattativa Diretta sul MEPA n. 5925515 con l’O.E. COVISIAN S.p.A., avente 

sede legale in Milano, via dei Valtorta n. 47 - C.F./P.IVA 07466520017, in possesso dei requisiti 

richiesti e con documentata esperienza analoga; 

 l’O.E. COVISIAN S.p.A. ha presentato regolare offerta entro il termine stabilito, applicando un  

ribasso dello 0,95% sull’importo di € 30,00/h oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che l’offerta di cui sopra, risultata congrua e conforme ai valori di mercato, 

comporta una spesa, per un periodo presunto di quattro mesi e per un monte ore massimo stimato 

pari a 1.600 ore complessive, come di seguito dettagliata: 

 

Prezzo/h 

aggiudicato 

Costo per 

1.600 ore 
Iva 22% 

Tot. Iva 

inclusa 

29,716 € 47.545,60 € 10.460,03 € 58.005,63 € 

 

RITENUTO necessario dover assumere un impegno di spesa per la prosecuzione del servizio di 

front-office/back-office e supporto amministrativo relativo al progetto di potenziamento 

sperimentale delle attività CUP della ASL Medio Campidano. 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 
1) DI AUTORIZZARE l’assunzione dell’impegno di spesa per la prosecuzione del servizio di front-

office, back-office e supporto amministrativo affidato all’O.E. COVISIAN SPA, al fine di garantire 

la continuità del progetto operativo sperimentale di potenziamento delle attività CUP della ASL 

Medio Campidano, in attuazione della D.G.R. n. 30/56 del 05/06/2025; 

 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato in € 58.005,63 Iva 

22% inclusa, verrà registrato sui bilanci degli esercizi 2025/2026 come di seguito rappresentato: 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 5 di 7   

UFFICIO 

AUT. 

ANNO DI 

ES. 

MACRO 

AUT. 

SUB 

NUM. 
CONTO 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

ASSL6 

2025 1 619 
A514030609 “Costi per altri servizi 

non sanitari (esternalizzati)” 
€ 29.002,82 

2026 1 - 
A514030609 “Costi per altri servizi 

non sanitari (esternalizzati)” 
€ 29.002,81 

       CIG B9BA9EE56F 

 

3) DI NOMINARE 

 quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il 

dott. Antonio Putzu; 

 quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

il dott. Nicola Mura, Responsabile Unico di Governo delle Liste d'Attesa (RUGLA) per la ASL 

Medio Campidano; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 

Dott.ssa Sandra Olla 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 6 di 7   

Per i motivi espressi in premessa 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Alessandro Baccoli Dott.ssa Sandra Olla 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

 

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

Dott.ssa Maria Francesca Ibba                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

2) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

2) 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 dal ______________ al _______________ 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

 

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
23/12/2025             07/01/2025


		2025-12-19T13:52:27+0100
	PUTZU ANTONIO


		2025-12-19T13:55:11+0100
	SANDRA OLLA


		2025-12-23T15:16:59+0100
	SANDRA OLLA


		2025-12-23T15:19:19+0100
	Alessandro Baccoli


		2025-12-23T15:21:29+0100
	MARIA FRANCESCA IBBA


		2025-12-23T15:38:44+0100
	GALITZIA NICOLA




